
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3146 / 2019

Prot. Corr. 02 – 10/1 – 3/10 - 2019 (827)

OGGETTO: Servizio di realizzazione e manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio 
in rame e fibra ottica – Aggiudicazione – Impresa Soelit srl – Spesa - CIG  8008682D72 Spesa 
Eur 74.098,50. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Programma delle 
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

– che, con det. dir. 2230/2019 Il Comune di Trieste ha azionato,  a norma dell'art. 36 
del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  una  procedura  negoziata  per 
l'individuazione del contraente esecutore mediante RDO  sul  MEPA per il servizio 
di realizzazione e manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame 
e fibra ottica, con il criterio del minor prezzo e per un importo a base di gara pari ad 
Euro  83.800,00  +  2.400,00  ONERI  Duvri  +  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro 
105.164,00;

preso atto che sono pervenute n. 11 offerte;

dato  atto  che  l'impresa  T.I.B.  On  Line  per  la  mancanza  della  presentazione  della 
documentazione amministrativa richiesta e per avere presentato l'offerta economica in chiaro 
con  anche  la  percentuale  di  ribasso  offerto  nella  documentazione  amministrativa,  è  stata 
esclusa dalla gara;

preso atto che, in esito a seduta pubblica sul portale MEPA, il miglior offerente è risultata 
l'impresa Soelit srl. , con un prezzo pari ad eur 57.070,32 + 2.400,00 oneri Duvri + IVA 22% per  
un totale di eur 72.553,79

dato atto che: 

– considerato il ribasso offerto, è stata avviata la verifica della presunta anomalia 
secondo quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

– sulla  base  di  un  giudizio  tecnico  sulla  congruità,  serietà,  sostenibilità  e 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3146 / 2019



Pag. 2 / 5

realizzabilità  dell'offerta,  le  spiegazioni  fornite  dall'operatore  economico  in 
relazione al prezzo e ai costi proposti giustificano la congruità del prezzo offerto 
rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto pertanto legittimo e opportuno aggiudicare definitivamente all’impresa Soelit srl  ai  
sensi  dell'art.  36,  comma  2  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  di  realizzazione  e 
manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame e fibra ottica approvando il 
seguente quadro economico: 

Importo di aggiudicazione Eur 57.070,32

Oneri DUVRI Eur 2.400,00

Funzioni tecniche Eur 1.199,91

Fondo per l'innovazione (imp. 
20190229584)

Eur 344,80

Iva 22% Eur 13.083,47

Totale Eur 74.098,50

ritenuto  di  procedere  alla  creazione  dei  movimenti  contabili  necessari  per  la 
contabilizzazione  degli  incentivi  impegnati  con  determinazione  dirigenziale  2230/2019  al 
capitolo  17565  impegni  20190229583 per  l'anno  2019  e  impegno 20190229586  per  l'anno 
2020;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere:

nell' anno 2019 per Eur  11.178,56

nell'anno 2020  per Eur 62.919,94

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2019:    per Eur  11.178,56

anno 2020  per Eur 62.919,94

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3146 / 2019



Pag. 3 / 5

DETERMINA

1. di escludere la ditta  T.I.B. On Line dalla procedura di gara, per le ragioni esposte in 
narrativa e di disporre la comunicazione dell'esclusione dell'operatore economico ai sensi 
dell'art. 76, comma 5, lett. b) del d.lgs. N 50/2016;

2. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016,  
all’impresa Soelit  srl, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016,   il  
servizio di realizzazione e manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in 
rame e fibra ottica approvando il seguente quadro economico:

Importo di aggiudicazione Eur 57.070,32

Oneri DUVRI Eur 2.400,00

Funzioni  tecniche 
(impegnabile)

Eur 1.199,91

Fondo per l'innovazione (imp. 
20190229584)

Eur 344,80

Iva 22% Eur 13.083,47

Totale Eur 74.098,50

3. di procedere alla creazione dei movimenti  contabili  necessari  per la contabilizzazione 
degli  incentivi  impegnati  con determinazione dirigenziale 2230/2019 al  capitolo 17565 
impegni 20190229583 per l'anno 2019 e impegno 20190229586 per l'anno 2020;

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 1.199,91 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00096
900

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02112 E.3.05.99
.02.001

00150 04226 N 468,93 2019;468,
93

2020 00096
900

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02112 E.3.05.99
.02.001

00150 04226 N 730,98 2020;730,
98

5. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
72.553,79, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019022958
2

fornitura e 
manutenzione di 
connessioni di rete 
mediante cablaggio in 
rame e fibra ottica - 
lavori

000175
65

0250
6

U.1.0
3.02.
19.00
4

00067 01862 N 10.364,83 2019;10364
,83

2020 2019022958 fornitura e 000175 0250 U.1.0 00067 01862 N 62.188,96 2020;62188

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3146 / 2019



Pag. 4 / 5

5 manutenzione di 
connessioni di rete 
mediante cablaggio in 
rame e fibra ottica - 
lavori

65 6 3.02.
19.00
4

,96

     9. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.199,91 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00009
900

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02115 U.1.01.01
.01.008

00067 00813 N 378,78 2019;378,
78

2019 00009
905

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02115 U.1.01.02
.01.001

00067 00813 N 90,15 2019;90,1
5

2020 00009
900

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02115 U.1.01.01
.01.008

00067 00813 N 590,45 2020;590,
45

2020 00009
905

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02115 U.1.01.02
.01.001

00067 00813 N 140,53 2020;140,
53

    

6. di  dare atto che che gli  articoli  dal  179 al  181 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

7. che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel 2019 per Eur 468,93;

• nel 2020 per Eur 730,98

8.  che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:

• nel 2019 per Eur 468,93  (contabilizzazione incentivi)

• nel 2020 per Eur 730,98 (contabilizzazione incentivi);

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

10.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nell'anno 2019 per Eur  11.178,56

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3146 / 2019



Pag. 5 / 5

• nell'anno 2020  per Eur 62.919,94

11. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019:    per Eur  11.178,56

• anno 2020  per Eur 62.919,94

12.di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute;

13.di  provvedere  con  futuri  provvedimenti  all'autorizzazione  della  liquidazione  annuale 
dell'incentivo  sulla  base  dei  criteri  e  delle  modalità  individuate  con  il  Regolamento 
funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 228 dd. 21.05.2018 
(immediatamente  esecutiva)  ai  componenti  del  gruppo  di  lavoro  nominativamente 
individuati;

14.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
gamministrazione  trasparenteh  nella  pagina  dedicata  alla  gara  in  oggetto  a  norma 
dellfart. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3146 / 2019



 Atto n. 3146 del 07/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 13/11/2019 17:44:53
IMPRONTA: 9E9629EC5BD22BB24E876AF694AFCC1097AD82A64E7D8D6CED55E5EE66F9373A
          97AD82A64E7D8D6CED55E5EE66F9373A390BE12EF92DFAC8C2EC07DD26D2AA31
          390BE12EF92DFAC8C2EC07DD26D2AA31EE80C8EF6B4A19A41F11571811642973
          EE80C8EF6B4A19A41F11571811642973EEB7ACCD2E646960D5A3308646CE51E6


